Совет сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан


                                                          РЕШЕНИЕ
19 – заседание                                                                                         28 созыва

Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
и сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района
Татышлинский район Республики Башкортостан.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 статьи 4 Устава муниципального района Татышлинский район, Совет муниципального района Татышлинский район решил:
утвердить Соглашение между органами местного самоуправления муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан и сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (прилагается).

Глава сельского поселения
Новотатышлинский сельсовет:                                            Рахимьянов Н.В.

02 апреля 2021 года
№180
с. Новые Татышлы

Приложение
утверждено решением заседания  Совета муниципального района
Татышлинский район
Республики Башкортостан
от «02» апреля 2021 года №180

 Соглашение
между органами местного самоуправления муниципального
района Татышлинский район Республики Башкортостан и сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан о передаче муниципальному району Татышлинский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

Совет сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Сельское поселение», в лице главы сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Совет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице председателя Совета муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Сельское поселение» в соответствии со статьей 14, с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закрепляет передачу «Муниципальному району» осуществления части полномочий «Сельского поселения».
2. В соответствии с настоящим Соглашением Сельское поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя осуществление полномочий:
-присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорого регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование  таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.

Статья 2. Права и обязанности сторон

2.1. «Сельское поселение» имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за использованием «Муниципальным районом»
полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов).
2.1.2. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения «Муниципальным районом» полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.
2.2. «Сельское поселение» обязано:
2.2.1. Передавать ежеквартально «Муниципальному району» в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, путем перечисления финансовых средств «Муниципальному району» в виде межбюджетных трансфертов из бюджета «Сельского поселения» в размере определенном пунктом 3.2. настоящего Соглашения.
2.2.2. Предоставлять «Муниципальному району» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.
2.3. «Муниципальный район» имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых «Сельским поселением» в порядке, предусмотренным пунктом 3 настоящего Соглашения.
2.3.2. Запрашивать у «Сельского поселения» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.
2.3.3. Приостанавливать исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета «Сельского поселения» до момента полного финансирования их «Сельским поселением».
2.4. «Муниципальный район» обязан:
2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых «Сельским поселением».
2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных «Сельским поселением», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.

Статья 3. Порядок определения объема субвенций

Порядок определения объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемого полномочия, устанавливается решением Совета сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан о бюджете сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 4. Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, предоставляются «Сельским поселением» «Муниципальному району» в форме межбюджетных трансфертов в размере 6250 (Шесть тысяч двести пятьдесят) рублей ежеквартально равными долями не позднее двадцатого числа.
3.2. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов) уточняется в ходе исполнения бюджета сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.3. Расходы бюджета сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.
3.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет «Муниципального района» по соответствующему коду бюджетной классификации.
3.5. В случае нецелевого использования или не полного использования финансовые средства (межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет «Сельского поселения».
3.6. Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

Статья 5. Срок действия Соглашения

[bookmark: _Hlk67935097]4.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания и действует на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года по 31 декабря 2026 года. Срок действия Соглашения может быть продлен или сокращен с обязательным уведомлением стороны не менее чем за один месяц до начала следующего квартала

Статья 6. Основания и порядок прекращения соглашения

5.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:
5.1.1. Неосуществления или ненадлежащего осуществления «Муниципальным районом» полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами исходя из возможностей бюджета «Сельского поселения».
5.1.2. Нецелевого использования «Муниципальным районом» финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением;
5.1.3. Принятие нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения;
5.1.4. По соглашению сторон.
5.2. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

Статья 7. Ответственность Сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов.
6.3. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

Статья 8. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
2. В случае недостижения соглашения спор подлежит рассмотрению Арбитражным судом Республики Башкортостан в соответствии с законодательством.

Статья 9. Заключительные условия

1. Настоящее Соглашение подлежит обязательному утверждению решениями Совета сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, Совета муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.
	Стороны договорились о том, что органом, который от имени муниципальных образований осуществляет в установленном порядке функции регулирования имущественных и земельных отношений, вытекающих из настоящего Соглашения, является администрация муниципального района Татышлинский Республики Башкортостан.
2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.
4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Реквизиты Сторон:

	Совет сельского поселения
   Новотатышлинский сельсовет
муниципального района
Татышлинский район
Республики Башкортостан

 452838 РБ, Татышлинский район,
с.Новые Татышлы, ул.Школьная,29
Сельское поселение      Новотатышлинский сельсовет,
ИНН-0243000404,
КПП 024301001
р\с 40204810900000001968,
в. Отд. НБ Республики Башкортостан
г. Уфа
БИК-048073001

	 Совет муниципального района Татышлинский район
 Республики Башкортостан

452830 РБ, Татышлинский район, с. Верхние Татышлы, ул.Ленина, д.71
 УФК по РБ (Администрация МР Татышлинский район РБ–ФУ Администрации МР Татышлинский район РБ).
Отд. НБ Республики Башкортостан г. Уфа
БИК 048073001
р/с 40204810400000001963
ИНН 0243004328,
КПП 024301001
л/с 02013083800

	Глава сельского поселения     Новотатышлинский сельсовет
муниципального района
Татышлинский район
Республики Башкортостан

______________  Н.В. Рахимьянов

«02» апреля 2021 г.
М.П.
	Председатель Совета
муниципального района
Татышлинский район
Республики Башкортостан

______________ М.А. Садретдинов

«02» апреля 2021 г.
М.П.